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بارها کارشناسان در رســانه های مختلف در 
خصوص خطرات امنیتی حضور و بی حساب و کتاب 
اتباع غیرقانونی در کشور هشدار داده بودند. اما در 
این مورد هم بی توجهی به بدنه کارشناسی سبب 
شد که اقدامی جدی صورت نگیرد تا اینکه تلنگری 
سهمگین از جنس آنچه در دو هفته اخیر شاهدش 
بودیم، سبب ش تا مسئولان امر دروازه های کاملا باز 
شرقی کشور را به یاد آورند. درهایی که در سه ساله 
اخیر و مخصوصا در دولت ابراهیم رئیسی، چنان به 
روی ورود میلیونی افغان ها به کشور گشاده بود که 
بسیاری را از این رفتار حاکمیت به تعجب واداشت.

در نهایت این درهای گشوده با آنچه در روزهای 
اخیر بر کشــور رفت، می رود که بسته شود. دیروز 
اسکندر مومنی، وزیر کشور صراحتا در گفت وگو 
با صدا و سیما گفت که: »برخی اتباعی که در ۳-۲ 
سال اخیر به کشــور آمدند با هدف )خرابکاری( 

آمدند«.
هرچند که او تاکید کرد:»البته این طور نیست 
که بگوییم همۀ اتباع این طور هستند. انسان های 
شــریف زیادی در بیــن این ها وجــود دارد«، اما 
خواســتار تصویب فــوری لایحه ســازمان ملی 

مهاجرت و ساماندهی اتباع از سوی مجلس شد.
وزیر کشــور در حالی به این موارد اشــاره کرد 
که در طی جنگ ۱۲ روزه با اســرائیل و پس از آن 
خبرهای زیادی در خصوص دســتگیری اتباع به 
جرم جاسوسی برای اسرائیل منتشر و »اعتراف« 

برخی از آنان نیز پخش شد.
هرچند کــه در دولــت چهاردهم بــه دلیل 
شــکل گیری مطالبه خــروج اتبــاع تحرکاتی 
برای اخــراج مهاجران افغان در کشــور شــکل 

 گرفته بــود امــا در روزهای اخیر ایــن تحرکات 
شکل جدی پیدا کرد.

دیروز همچنین سرتیپ احمدعلی گودرزی، 
فرمانده مرزبانی فراجا گفت: »طبق دســتور، هر 
گونه منزل و ملکی که به افغانی ها اجاره داده شود، 
قولنامه آن باطل است و ملک مزبور نیز پلمپ و مهر 

و موم و مصادره می شود«.
استاندار تهران نیز از تشدید عملیات جمع آوری 
و خروج گسترده اتباع غیرمجاز از پایتخت خبر داد 
و گفت: »امنیت شهروندان خط قرمز استانداری در 

دولت چهاردهم است«.
در روزهای گذشــته تصاویری از موج خروج 
اتباع افغانستانی از کشور در خروجی های شرقی 
منتشر شده است. گرچه در این میان بسیاری این 
تمهید را دیر هنگام و نوشدارو پس از مرگ سهراب 
ارزیابی کردند، بسیاری دیگر آن را فرصتی مغتنم 
برای اخراج جمعیت زیاد مهاجرانی دانستند که در 
سال های اخیر از منابع کشور بهره می برند که خود 

درگیر مشکلات فراوان معیشتی و اقتصادی بود.
هرچند که نباید فراموش کرد؛ با این موج اخراج 
کودکان زیادی از تحصیل بازمانده و زنان و دخترانی 
که از شرایط بسته طالبان فرار کرده بودند دوباره به 
دیوارهای محصور خود بازمی گردند. موضوعی که 
از منظر فعالان مدنی و حقوق زنان و کودکان قابل 

تامل و تاسف است.
جدای از این موضوع در این ســوی ماجرا نیز 

بسیاری از رده های شغلی در بخش های خدماتی در 
کشور به یکباره خالی شده و کارفرمایان ایرانی برای 

ادامه پروژه های خود با مشکل مواجه می شوند.

خروجی های شلوغ مرزهای شرقی کشور
این روزها تایباد مهمترین مــرز ورود و خروج 
ایران و افغانستان مملو از جمعیتی است که از ایران 
رانده شده اند و دیروز حسین جمشیدی، فرماندار 
تایباد در همین باره گفت کــه از همه ظرفیت ها 
و امکانات لازم برای خروج آســان اتباع غیرمجاز 
افغانستانی در گذرگاه بین المللی دوغارون استفاده 

شده است.
دوغارون در شرق ایران مهم ترین و اصلی ترین 
معبر خــروج اتبــاع غیرقانونی افغانســتان به 

کشورشان محسوب می شود.
دیروز در پی شــروع تاکیدات مسئولان برای 
خروج اتباع غیرقانونی دادســتان کل کشور نیز 
تاکید کرد که »اتباع غیرمجاز که در ایران هستند، 
باید هرچه سریع تر کشــور را ترک کنند، در غیر 
این صورت با آن ها برخورد قانونی خواهیم داشت«.
محمد موحدی آزاد، اظهار کــرد: »ما میزبان 
خوبی بوده ایم و خواهیم بود. اما کسانی که غیرمجاز 
در ایران هســتند، باید هرچه ســریع تر کشور را 
ترک کنند چون با خارجیــان غیرمجاز برخورد 
قانونی خواهیم داشت. اتباع مجاز نیز باید مراقب 
باشــند که دیگران آن ها را بدنام نکنند. اگر افراد 
فریب خورده ای در دام دشــمنان و صهیونیســم 
افتاده اند و خود را معرفی کنند، از تخفیفات قانونی 

بهره مند خواهند شد«.

تشکیک در سوءاستفاده از اتباع افغان
برخی در این میان معتقدند، مقصر آن کسانی 
هستند که مجوز ورود بی حســاب و کتاب اتباع 
افغانســتانی را به ایران داده اند و به جای اســکان 

آنها در شــهرهای مرزی و فراهم آوردن امکانات 
اردوگاهی برای اســکان، آنها را راهی شــهرهای 

مختلف کشور کرده اند.

سه سال پیش پس از به قدرت رسیدن طالبان، 
موج مهاجرت یا شــاید بهتر اســت بگوییم فرار 
شهروندان افغانستانی از این کشور، به طرق مختلف 
به هر سوی و بیش از همه به ایران شدت گرفت. در 
همان زمان گزارش شد که روزانه چهار تا پنج هزار 
نفر از افغانســتان به ایران فرار می کنند عددی که 
بعدها سفیر ایران در هرات هم آن را تایید کرد و سه 
سال بعد از این سونامی مهاجرت، ابعاد واقعیش را 
در زندگی روزانه شــهروندان ایرانی در خیابان ها، 
کوچه ها، مراکــز تفریحی، بــازار، مراکز درمانی، 

مدارس و ... نشان داد.
صدای بسیاری درآمد و اعتراضات به افزایش 
آسیب های اجتماعی در کشور بالا گرفت. برخی 
از کمبود منابع و کمبود آب و برق و نان و امکانات 
بهداشتی و آموزشــی برای خود ایرانیها گفتند و 
تقســیم آن را با این مهمانــان ناخوانده منصفانه 
ندانستند، اما به نظر می رسید دولت سیزدهم به 

هیچ روی قصد بستن دروازه های شرقی را ندارد.

حتی حضــور برخــی از اتبــاع در اجتماعات 
گروه های تندروی حکومتی هم این شائبه را تقویت 
کرد که دولت سیزدهم با نداشتن پشتوانه مردمی 
از شهروندان ایرانی، صفوفش را با اتباع غیرمجاز 

پر می کند.
یکی از همین بهره برداری هــا مربوط به طرح 
جنجالی نور برای مقابله بــا بی حجابی بود که در 
روزهای آخر تعطیلات نوروز ســال پیش، نیروی 
انتظامی آن را آغاز کرد. یکی از تصاویر که به شدت 
بحث برانگیز شــد و خبرگزاری مهر، پس از مدت 
کوتاهی آن را از خروجــی خود حذف کرد، مردی 
غیر معمم شبیه به اتباع افغان در کنار مردی معمم با 
همین ویژگی بود که در تجمعی با حضور احمدرضا 
رادان، فرمانده نیروی انتظامی در قم، پلاکاردی با 
این مضمون را در دست داشت: »حجاب خط مقدم 

انقلاب و فراجا سینه چاک آن«.
حضوری که برخی آن را نشــانه عدم حمایت 
قاطع هموطنان دانستند. آنها این مسئله را مطرح 
کردند که برخی از اتباع برای تداوم حضورشان در 
کشور به راحتی مورد سوءاستفاده مطامع جناحی 
گروه های حاضر در قدرت قرار می گیرند. به طوری 
که در بزنگاه های سیاسی مثل انتخابات و تجمعات 

و ... از آنها بهره برداری می شود.
حالا همین حضور از منظر بسیاری خود باگ 
امنیتی بوده است که در جنگ ۱۲ روزه حاکمیت را 

غافلگیر کرده است.

بهره برداری اقتصادی از اتباع
از سوی دیگر برخی معتقدند بهره برداری های 
اقتصادی از نیروی ارزان قیمت هم خود ســبب 
حضور گســترده افغان ها در سراسر کشور حتی 
محل های استراتژیک شده است. کاربری در شبکه 
اجتماعی نوشت: »وقتی شهردار تهران، چهارده 
هزار نیروی افغان در بدنه شهرداری به  کار می گیرد، 
یعنی به راحتی این امــکان را می دهد، اطلاعات 
لوکیشن، مسیرهای تردد، شــبکه حمل ونقل و 
حتی زیرســاخت های حیاتی به دســت دشمن 

بیفتد«.
کاربر دیگری ایــن موضوع را بــه رانت هایی 
نسبت می دهد که سبب شــده بود در این سالها 
کارگران ایرانی و بیکار و اغلب کارها دست افغان ها 
باشد: »کارگر ایرانی با مدرک و مهارت باید دو ماه 
دوندگی کند برای یک قرارداد نصفه نیمه، بعد یک 
نقاش افغان با یک فرچه، می رســد به آپارتمانی 
در نیاوران؟ بوی گند این رانــت دارد از در و دیوار 

شهرداری می زند بیرون«. 
کاربر دیگری تئوری دیگری از توطئه را مطرح 
کرده و به این نکته اشــاره کرد: »همه حواس ها را 
بردند سمت »غیرمجازها«، ولی آنهایی که با کارت 
آمایش در ادارات، شهرداری، تاکسی اینترنتی، انبار 
و حتی نیروهای خدماتی جا خوش کرده اند، تهدید 
واقعی اند. نفوذ یعنی درونی شدن دشمن، نه فقط 
ورودش از مرز. پاکسازی شهرهای حساس باید از 

همین جا شروع شود«.
هرچند برخی از تفسیرهای اخیر در خصوص 
همکاری افغان هــا در حمله اخیر اســرائیل را نه 
بر اساس واقعیت بلکه بر اســاس افغانی ستیزی 
می دانند که در ســال های اخیر و بــه دلیل ورود 
بی حساب و کتاب اتباع غیرقانونی شکل گرفته، از 
قانونگذار می خواهند تا هر چه سریع تر در خصوص 
ساماندهی اتباع در کشور اقدام و قانون جامعی را 

در این خصوص تصویب کند.

برای سرباز وطن؛ محمد باقری

هیچ پیشوند و عنوانی قبل از اسمش )سردار،دکتر و ...( 
چیزی بر او نمی افزود، چون محمد باقری بودن را بالاترین 

اعتبار می دانست.
محمد باقری بودن خــود بالاترین اعتبار بــود و او را از 
مردمش، جدا نمی کرد، او خبرنگار بود و رسانه را می شناخت، 
لذا چهره رسانه ای نشد و شهوت سخن گفتن و دیده شدن 
نداشت، عنان خود را با دیدن تریبون و میکروفن از دست نمی 
داد و در هر کوی و برزنی اسرار نظامی کشور را جار نمی زد و 

پاسدار سخن و کلام خود بود.
بعد از جنگ بسیاری به جستجوی، پول و پست، سیاست 
برآمدند و فکر می کردند اکنون زمان جبران اســت، او در 
جستجوی اجساد شهدا رفت شاید با پیدا کردن نشانه ای از 
فرزندان این سرزمین، پایان بخش چشم انتظاری مادران و 
پدران وطن باشد، شاید هم این حس را داشت که بخشی از 
وجودش درمیان مفقودالاثرها جا مانده، و در این جستجو 
خود را یافت چون کمتر دانشگاه نظامی و استراتژیکی در دنیا 

می تواند چون او پرورش دهد.
سیاست وسوسه اش نکرد، اقتصاد فریبش نداد، افلاطون 
وار دریافته بود که تنها کار یک فرمانده مراقبت از سرزمین 
و مردمش اســت. جان بازی جوانــان را در جبهه فراموش 
نکرد لذا خون فرزند خود را رنگین تر از جوانان این کشــور 
 ندانســت و دخترش فاطمه، نیز کار خطیــر خبرنگاری را 

انتخاب کرد.
او از جنگ آورتریــن رزمندگان بــود ولی جنگ طلب و 
ستایشگر جنگ نبود، چون رنج و تلخی جنگ را می فهمید. 
فقدان محمد باقری درمیان این حوادث، رنج آور و تلخ ترین 
اتفاق برای وطن است، شاید بنا به دلایلی در افکار عمومی 
شناخته شده نباشد. ولی هر که او را می شناسد، می داند کشور 

چه گوهر نایاب و سربازی را از دست داده است.

سازمان سنجش:
در اولین و نزدیک ترین زمان 

کنکور برگزار می شود
رئیس سازمان سنجش با تاکید بر اینکه بر اساس اصول 
برنامه ریزی آموزشی نباید بین مطالعات این عزیزان و زمان 
برگزاری آزمون فاصله  زیادی باشد، گفت: سازمان سنجش 
آموزش کشور در صدد اســت در اولین و نزدیک ترین زمان 
این آزمون را برگزار کند از این رو بــه متقاضیان نوبت دوم 
آزمون سراسری ۱۴۰۴ توصیه می شود ضمن حفظ آمادگی 
علمی، برنامه ریزی لازم را برای شرکت در این زمان به عمل 
آورند. به گزارش سایت دیده بان ایران؛ رضا محمدی افزود: 
بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته مقرر شده بود نوبت دوم 
آزمون سراسری ســال ۱۴۰۴ در تاریخ ۵ و ۶ تیر ماه برگزار 
شود اما با توجه به درخواست های متقاضیان و خانواده های 
آنها مبنی بر تاخیر در برگزاری آزمون در تاریخ مذکور پس 
از بررسی و هماهنگی انجام شده مقرر شد در جهت تدارک و 
تمهید شرایط بهتر برای برگزاری و نیز رسیدن متقاضیان به 
آمادگی کامل در ابعاد علمی و روانی آزمون در زمان مناسب 
دیگری برگزار شــود و زمان برگزاری آزمــون در تاریخ ۱۶ 
تیرماه بعد از تاسوعا و عاشورای حسینی مشخص و به اطلاع 

متقاضیان برسد.
    

مکان شهادت سرداران هسته ای 
حفظ و به یادمان تبدیل خواهد شد

مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران 
اعلام کرد: با هماهنگی ستاد کل نیروهای مسلح، مکان رویداد 
شهادت یا خدمت سرداران و شهدای هسته ای حفظ می شود. به 
گزارش سایت دیده بان ایران؛ محمد ناظم رضوی افزود: در منطقه 
۱۷ بنا داریم که موزه شهدای مقاومت را ایجاد کنیم که مکان یابی و 
طراحی آن انجام شده و در مجاورت شهدای گمنام منطقه ۱۷ این 

موزه مدرن ایجاد می شود.
    

تمدید فرصت ثبت نام نقل وانتقال فرهنگیان
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش از تمدید مهلت ثبت نام 
فرهنگیان در سامانه نقل وانتقال و همچنین فرصت بارگذاری 
مدارک پذیرفته شــدگان دانشــگاه فرهنگیان خبــر داد. به 
گزارش تسنیم، علی فرهادی افزود: فرهنگیان تا روز پنج شنبه 
 ۱۲ تیرماه فرصت دارند برای ثبت نام نقل وانتقالات به ســامانه 

my.medu.ir مراجعه کنند.

    
آخرین وضعیت طرح 

تاکسی های گردشگری در تهران
رییس ستاد گردشگری شهرداری تهران از تکمیل مراحل 
برنامه ریزی و آموزش رانندگان تاکسی های گردشگری خبر داد 
و اعلام کرد: این طرح گامی مؤثر در معرفی جاذبه های پایتخت 
به مسافران و گردشگران اســت. امیر قاسمی اظهارکرد: از سال 
گذشــته برنامه ریزی برای راه اندازی تاکسی های گردشگری 
در تهران آغاز شــد تا ضمن تقویت زیرساخت های گردشگری 
شهری، بســتر اســتفاده بهینه از ظرفیت حمل ونقل عمومی 
برای گردشگران داخلی و خارجی فراهم شود. در همین راستا، 
یک موسسه آموزشــی معتبر که دانش بنیان و مردمی است به 
عنوان مجری آموزش های تخصصی به رانندگان تاکسی های 

گردشگری انتخاب شد.
    

پیش فروش بلیت  های اتوبوس اربعین 
از ۲۵ تیر آغاز می شود

رئیس ســازمان راهــداری و حمل ونقل جــاده ای از آغاز 
پیش فروش بلیت های اتوبوس  اربعین از ۲۵ تیرماه خبر داد. رضا 
اکبری افزود: به منظور انجام ســفرهای مناسب اربعین، علاوه 
بر پروژه های عمرانی در بخش جــاده، اصلاح نقاط حادثه خیز و 
اصلاح پایانه ها در حال انجام است تا جابه جایی مسافران به بهترین 

شیوه انجام شود.

یادداشت

از گوشه و کنار

ازدحام خروجی های شرقی از اتباع مجاز و غیرمجاز؛ به مثابه باگ امنیتی جنگ اخیر؛

درهایتماماباز،بستهمیشود؟!

سعیده علیپور

رحیم خستو- استاد دانشگاه

جنگ ۱۲ روزه، نقطه عطفی در شکل دهی درک جدیدی از 
مفهوم جنگ در دوران معاصر بود؛ جنگی که صرفاً در میدان های 
نظامی جریان نداشت بلکه در ساحت رسانه، ادراک و روایت نیز 

به شدت تأثیرگذار و تعیین کننده بود.
علیرضا سلطانی  در سایت عصر ایران نوشت: در این میان، آنچه 
برای نظام حکمرانی ایران از اهمیت خاصی برخوردار است، بررسی 
و آسیب شناســی نقش و عملکرد نظام اطلاع رسانی و تبلیغاتی 
کشــور در این مقطع حساس، به ویژه رســانه ملی، صداوسیما، 
به عنوان بازوی اصلی روایت گری و مرجع اطلاع رســانی رسمی 

کشور است.
این جنگ، بار دیگر نشــان داد که قدرت رسانه ای نه فقط در 
مکمل سازی قدرت نظامی بلکه در مدیریت افکار عمومی و هدایت 
فضای اجتماعی، تأثیری هم سنگ با سلاح نظامی دارد و ضعف در 
آن می تواند به بحران مشروعیت و رانش مخاطب به سوی منابع 

رسانه ای معارض و معاند منتهی شود.
هرچند پیروز جنــگ ۱۲ روزه مردم ایران بودند که نقشــی 
ماندگار در جهت وحدت ملی و دفاع از تمامیت  سرزمینی کشور 
ایفا کردند اما واقعیت این است که این نقش آفرینی تاریخی عموما 

محصول درک و بلوغ سیاسی ایرانیان بود و هست.
نقشی که بسیاری در پرتو سیاست ها و رویکردهای سیاسی و 
فرهنگی چند دهه اخیر تصور می کردند از بین رفته و ایران و میهن 
ارزش و جایگاه خود را نزد ایرانیان داخل و خارج از دست داده است 
اما این جنگ تمام تصورات اینچنینی را از بین برد و بار دیگر به دنیا 
نشان داد که مردم ایران در دفاع از کشــور و سرزمین تاریخی و 

باستانی و باعظمت خود استوار و پایدار ایستاده اند.
در این راستا اما عملکرد رسانه ملی در جریان جنگ ۱۲ روزه 
نشان داد که سازمان صداوســیما همچنان از آمادگی لازم برای 
مواجهه با بحران های ترکیبی و پیچیده برخوردار نیست. در حالی 
که در ساختارهای جدید نبرد، رسانه ها باید در خط مقدمِ روایت، 
اعتمادسازی و بسیج افکار عمومی قرار گیرند، رسانه ملی با اتکا 
بر الگوهای ســنتی، عملکردی قابل نقد را در جهت ایجاد اتحاد 
و انســجام ملی ایفا کرد و حتی یکی از مدیران ارشد آن در دفاع 
از عملکرد ضعیف خود در این زمینه، کشــور و مردم آن را آغل 

تشبیه کرد. 
یکی از نشانه های روشن این ناکامی، عدم استفاده صحیح از 
نمادها و ظرفیت های ملی برای ایجاد حس همبستگی و بسیج 
ملی بود. به جــای بهره گیری از چهره های علمــی، اجتماعی، 
فرهنگی و ملی که از مشــروعیت گســترده نزد افکار عمومی 
برخوردارند، همچنان نمادهای ســنتی، محدود و کلیشه ای در 

محور تبلیغات قرار گرفتند.
این بی توجهی به اقتضائــات اجتماعی و تنوع فکری جامعه، 

رسانه ملی را از مخاطبان مختلف، به ویژه اقشار میانه و نخبگان 
فرهنگی و علمی و اقوام و گروه های نــژادی ، زبانی و دینی  دور 
کرد. شرایطی که می توانســت حتی به زیان وحدت ملی کشور 

نیز منجر شود.
در حوزه اطلاع رســانی نیز، ضعف چشــمگیر رسانه ملی در 
ارائه اخبار دقیق، شفاف، سریع و قابل اعتماد کاملًا مشهود بود. 
کندی در انتقال اطلاعات، کلی گویی، عدم روایت گری مبتنی بر 
داده های واقعی و فقدان ارتباط موثر با مخاطب، زمینه ساز افزایش 
بی اعتمادی عمومی و روی آوردن به رسانه های رقیب و معاند و 

شبکه های مجازی  شد.
 به ویژه در ساعات و روزهای حساس جنگ، بسیاری از مردم 
برای دریافت اطلاعات اولیه درباره حملات، پاســخ ها، وضعیت 
مناطق عملیاتی و موضع گیری های رسمی، به شبکه های خارجی 
مراجعه کردند؛ وضعیتی که نشــان دهنده شکاف عمیق میان 

رسانه رسمی و نیاز واقعی مخاطب بود.
در این شرایط، حتی پلتفرم ها و کانال های اطلاع رسانی داخلی 
در فضای مجازی، علی رغم محدودیت های اینترنتی، توانستند 

با انتشار اخبار و تحلیل های سریع تر و قابل اعتمادتر، در مدیریت 
افکار عمومی داخلی و ایجاد انسجام ملی نقش مؤثرتری ایفا کنند.

از دیگر اشکالات بنیادین در عملکرد صداوسیما، غلوآفرینی، 
ارائه تحلیل های نادرســت و تولید ادراک هــای غیرواقعی بود. 
تحلیل ها و برنامه هایی که گاه بــا اهداف تبلیغاتی و بدون اتکای 
علمی ارائه می شدند، با نادیده گرفتن واقعیات میدانی، به جای 
تقویت اعتماد عمومی، به افزایش تردیدها و فاصله گیری افکار 

عمومی از رسانه ملی انجامیدند.
 این تحلیل های غیرکارشناســی، که عمدتاً از سوی افرادی 
گمنام و بدون سابقه علمی و اجتماعی و نخبگانی و بدون شناخت 
دقیق از مناسبات ژئوپلتیکی، نظامی و رسانه ای ارائه می شد، نه 
تنها نقشــی در افزایش بصیرت عمومی نداشت، بلکه با تضعیف 
جایگاه صداوســیما به عنوان منبع تحلیلی معتبر، فضا را برای 

میدان داری رسانه های بیگانه فراهم کرد.
در همین راستا، عملکرد مجریان و کارشناسان صداوسیما نیز 
قابل نقد جدی است. غلبه هیجانات سطحی، بی ثباتی در لحن و 
روایت، تحلیل های احساس زده و سطحی مجریان و استفاده از 

کارشناسان فاقد اعتبار علمی و تحلیلی، همه و همه موجب شد 
که رسانه ملی در شرایط حساس، نتواند به مرجع گفت وگو با ملت 

تبدیل شود.
 حتی حمله به ساختمان شبکه خبر، که می توانست به فرصتی 
برای همدلی و بازسازی پیوندهای رسانه با جامعه تبدیل شود، 
در فضای بی اعتمادی حاکم و عملکرد غیرحرفه ای رسانه ملی، 

نتوانست اثربخشی لازم را داشته باشد.
 تجربه جنگ ۱۲ روزه در حوزه رســانه و تبلیغات بازتعریف 
جایگاه و نقش صداو سیما از یک رسانه گروهی به رسانه ای ملی 
را ضروری ساخته است. در عین حال رســانه ملی باید آمادگی 
حرفه ای لازم با تکیه بر روندها و راهبردهــای مدرن و جدید را 
بدست اورده تا بتوانند در رقابت رسانه ای نقش موثر و مفیدی را در 

راستای وحدت ملی و دفاع از کیان ایران به انجام رسانند.
نظام حکمرانی ایــران باید بر اهمیت و نقش رســانه ملی در 
روندهای آینده و در راستای ایفای نقش ملی به اصلاح و ترمیم 
این رســانه بپردازد. رســانه ملی باید به مرجعیت خبری ملی 

تبدیل شود.
 مرجعیتی که تنها از طریق سرعت، صداقت، تحلیل دقیق، و 
بهره گیری از چهره های علمی و ملی میسر است. در این مسیر، 

مهم ترین اقدامات اصلاحی می تواند شامل موارد زیر باشد:
- طراحــی الگوی روایت گری ملــی با اســتفاده از نمادها و 
چهره های معتبر فرهنگی، علمی و اجتماعی برای همراه سازی 

طیف های مختلف مردم.
- ارتقاء ســامانه های اطلاع رســانی و بازنگــری در فرآیند 
گردآوری، تحلیل و انتشــار اخبار با هدف افزایش شــفافیت و 

اعتماد عمومی.
- پرهیز از هیجان زدگــی افراطی، تحلیل هــای غلوآمیز و 
انتظارســازی های غیرواقعی که می تواند به بحران مشروعیت 

ادراکی نظام حکمرانی منجر شود.
- بازآرایی نیروی انسانی رســانه ملی با جذب کارشناسان، 
تحلیل گران و مجریانی با توانایی علمی، فهم رسانه ای بالا و تسلط 

بر تحلیل تحولات منطقه ای و جهانی.
- ایجاد ســاختارهای چابــک در مواقع بحران کــه بتوانند 
به سرعت با تغییر شرایط، پیام رســانی مؤثر، دقیق و منطبق با 

واقعیت ارائه دهند.
جمع بندی نهایی اینکه در غیاب رسانه ای شفاف، حرفه ای و 
ملی، میدان روایت گری به راحتی در اختیار رسانه های معارض 
قرار می گیرد. صداوسیما، اگرچه ابزار قدرتمندی در اختیار دارد، 
اما در صورتی که از بازنگری جدی در محتوا، سیاســت گذاری، 
ساختار و نیروهای انسانی خود پرهیز کند، نه تنها از ایفای نقش 
ملی بازخواهد ماند، بلکه به تهدیدی برای ســرمایه اجتماعی و 

انسجام ملی بدل خواهد شد.
در نهایت، اقتدار رسانه ای، بخشی تفکیک ناپذیر از اقتدار ملی 
اســت. نظام حکمرانی باید با رویکردی راهبردی و غیرامنیتی، 
فرآیند بازسازی رسانه ملی را آغاز کند تا در مواجهه با چالش های 

آتی، صدای معتبر، مؤثر و مورد اعتماد ملت باشد.

جنگ 12 روزه و بررسی عملکرد صدا و سیما

جای خالی رسانه ای شفاف، حرفه ای و ملی احساس می شود

گزارش

طی جنگ 12 روزه با اسرائیل و پس 
از آن خبرهای زیادی در خصوص 

دستگیری اتباع کشورهای مختلف به 
جرم جاسوسی برای اسرائیل منتشر 

و »اعتراف« برخی از آنان نیز پخش شد

گرچه برخی اخراج اتباع غیرقانونی 
را دیرهنگام و نوشدارو پس از مرگ 

سهراب ارزیابی کردند، بسیاری 
دیگر آن را فرصتی مغتنم برای خروج 

جمعیت زیاد مهاجرانی دانستند که 
در سال های اخیر از منابع کشوری 

بهره می برند که خود درگیر مشکلات 
فراوان معیشتی و اقتصادی بود


